
Determina Dirigenziale N.1265/2021 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1265/2021

Oggetto: Determina a contrarre ed affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.
a) del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii. per l’incarico
di una campagna di indagini geognostiche inerenti i lavori di "Messa in
sicurezza del tratto stradale di Via delle Molette - Loc. Santa Lucia - Intervento
di installazione di barriere stradali di sicurezza - Guard Rail." CIG:
Z313448D63

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 91 del 30 dicembre 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;



Determina Dirigenziale N.1265/2021 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso:
- che questa amministrazione intende attuare un programma di interventi atti a garantire la messa in
sicurezza delle strade comunali;
- che nell'ambito degli interventi sulla esistente viabilità rientra anche il tratto stradale di Via delle
Molette (SP29b) caratterizzato da forte pendenza, in cui sono avvenuti gravi incidenti nel corso degli
anni;

Ritenuto necessario, al fine di garantire la sicurezza della circolazione veicolare e la tutela della
pubblica incolumità, procedere all'esecuzione  dei lavori necessari alla messa in sicurezza del tratto di
strada in questione che si ritiene debbano consistere nella realizzazione di una barriera di sicurezza
stradale, mediante sistema Guard Rail, garantendo il contenimento dei veicoli che dovessero tendere
alla fuoriuscita dalla carreggiata stradale. Le barriere di sicurezza stradale e gli altri dispositivi di
ritenuta dovranno quindi essere idonei ad assorbire parte dell'energia di cui è dotato il veicolo in
movimento, limitando contemporaneamente gli effetti d'urto sui passeggeri;

Richiamata la Delibera di Giunta n. 112 del 12/11/2021 con la quale si approvava lo Studio di Fattibilità
Tecnico ed Economico redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale – Settore III Opere Pubbliche, che
prevede lavori di "Messa in sicurezza del tratto stradale di Via delle Molette - Loc. Santa Lucia -
Intervento di installazione di barriere stradali di sicurezza - Guard Rail" di una spesa complessiva di €
97.741,57;

Vista la determina dirigenziale n. 1256 del 03/12/21 con la quale è stata approvata la rimodulazione del
Quadro Tecnico Economico dell'intervento di "Messa in sicurezza del tratto stradale di Via delle
Molette - Loc. Santa Lucia - Intervento di installazione di barriere stradali di sicurezza - Guard Rail"
secondo la seguente ripartizione:

A. Importo lavori € 72.359,26
1. lavori soggetti a ribasso € 67.052,92
2. oneri sicurezza presunti non soggetti a ribasso, compreso covid-19 € 5.306,34
3. oneri speciali non soggetti a ribasso

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € 25.382,31
1. Lavori in economia previsti dal progetto ed esclusi dall'appalto -
2. Rilievi, accertamenti e indagini
3. Allacciamenti ai pubblici servizi
4. Imprevisti Compresa IVA
5. Legge 23/12/2005 n° 266 ( Autorità ) € 30,84
6. Accantonamento di cui all'art. 26 comma 4 L.109 (tasso inflazione)
7. Spese tecniche relative a:

C. Spese tecniche
1. Progetto Definitivo – Progetto Esecutivo – Direzione Lavori € 9.067,26 € 9.429,95
2. Coordinatore Sicurezza prog. Ed esecuzione € 1.500,00 € 1.903,20
3. Oneri previdenziali 4% di C1 € 362,69
4. Oneri Previdenziali 4% di C2 € 60,00
5. IVA 22% su (C.2) – Esclusa la voce C1. (regime forfettario) € 343,20
6. Progettazione strutture € 1.812,74 € 1.885,25
7. Cassa previdenziale Prog. Strutture 4% € 72,51
8. IVA 22% Progettazione strutture  (regime forfettario) € -
9. Collaudo delle strutture € 1.050,00 € 1.332,24
10. Cassa previdenziale Collaudo 4% € 42,00
11. IVA 22% Collaudo € 240,24
12. Relazione geologica € 1.300,00 € 1.617,72
13. Cassa previdenziale 2% € 26,00



Determina Dirigenziale N.1265/2021 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

14. IVA 22% € 291,72
15. IVA sui lavori 10% € 7.235,93
16. Incentivo per la progettazione all'art. 13-bis della L. 114/20 € 1.447,19
17. Pratiche Genio Civile € 500,00

-

TOTALE € 97.741,57

Dato atto che si rende necessario provvedere all’esecuzione dei lavori di "Messa in sicurezza del tratto
stradale di Via delle Molette - Loc. Santa Lucia - Intervento di installazione di barriere stradali di
sicurezza - Guard Rail," e che pertanto occorre procedere all’affidamento dei rispettivi servizi di
indagine geognostica;

Accertato che all’interno dell’Amministrazione in rispondenza delle Linee Guida n. 1 dell’Anac, cap. III,
punto 1.1, non è presente personale in possesso della professionalità e competenza per eseguire i
servizi di cui in oggetto;

Rilevato che, al fine di procedere al servizio in oggetto e di affidare questo nel rispetto delle
disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 50/2016, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) l’Arch. Marco Camacci;

Considerato che ai sensi dell’art. 51 del D.L. n. 77/2021 di modifica dell’art. 1, comma 2, lett a) del D.L.
n. 76/2020 convertito con modificazioni in Legge n. 120/2020, è consentito l’affidamento diretto, anche
senza consultazione di più operatori economici fermo restando il rispetto del principio di cui all’art. 30
del D.Lgs n. 50/2016, per lavori di importo inferiore a € 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a €
139.000,00;

Preso atto che, nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia, economicità, proporzionalità, buon
andamento, imparzialità e concorrenza di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, è stato individuato il
Geol. Alessandro Bianchi, con sede in Viale dei Tigli, 20 – 00072 Ariccia (Rm) – C..F.
BNCLSN64A06E958I – P.IVA 05545621004, per l’esecuzione di una campagna di indagini
geognostiche finalizzata alla redazione del progetto definitivo per la "Messa in sicurezza del tratto
stradale di Via delle Molette - Loc. Santa Lucia - Intervento di installazione di barriere stradali di
sicurezza - Guard Rail;"

Preso atto che il preventivo presentato in data 06/12/2021 dal Geol. Alessandro Bianchi, ed acquisito
con prot. n. 39501 del 07/12/2021, per un importo pari ad € 1.300,00 oltre contributo previdenziale al
2% ed esente Iva, corredato di relazione descrittiva relativa allo svolgimento del servizio di indagine in
questione, risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione e alle
caratteristiche dei servizi in oggetto;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: campagna di indagini
geognostiche in relazione ai lavori di "Messa in sicurezza del tratto stradale di Via delle Molette -
Loc. Santa Lucia - Intervento di installazione di barriere stradali di sicurezza - Guard Rail;”
la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto
disposto dal D.L. n. 77/2021 di modifica dell’art. 1, comma 2, lett a) del D.L. n. 76/2020 convertito
con modificazioni in Legge n. 120/2020 e dalla normativa di settore;
il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma
14, del D.Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto al Geol. Alessandro Bianchi, con sede
in Viale dei Tigli, 20 – 00072 Ariccia (Rm) – C..F. BNCLSN64A06E958I – P.IVA 05545621004;

Considerato che per il presente servizio è stato attribuito il seguente codice CIG: Z313448D63;  

Vista la regolarità contributiva del Geol. Alessandro Bianchi, rilasciata dall'EPAP;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 8984 del 16/03/2020 a firma del
Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento



Determina Dirigenziale N.1265/2021 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri
favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti
Responsabili;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni in Legge n. 120/2020;
- il D.L. n. 77/2021 convertito in Legge 108/2021;
- la Legge n. 241/1990;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto comunale;

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, il servizio relativo alla campagna di indagini
geognostiche in relazione ai lavori di "Messa in sicurezza del tratto stradale di Via delle Molette - Loc.
Santa Lucia - Intervento di installazione di barriere stradali di sicurezza - Guard Rail" al Geol.
Alessandro Bianchi, con sede in Viale dei Tigli, 20 – 00072 Ariccia (Rm) – C..F. BNCLSN64A06E958I
– P.IVA 05545621004, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 51 del D.L. n. 77/2021 di modifica
dell’art. 1, comma 2, lett a), del D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni in Legge n. 120/2020, per
l’importo di € 1.300,00 oltre contributo previdenziale al 2% pari ad € 26,00 ed esente Iva per l'importo
totale di € 1.326,00;

2. di dare atto che il contratto per l’affidamento delle prestazioni di che trattasi verrà stipulato a corpo,
ai sensi dell’art. 32, c. 14 del D.Lgs. n. 50/2016, con la forma della scrittura privata semplice o lettera in
uso al commercio attribuendo valore contrattuale alla presente determinazione di affidamento;

3. di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’Arch. Marco Camacci, e che lo stesso dichiara,
ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi,
neppure potenziale, con l’oggetto del presente atto;

4. di assumere impegno di spesa per € 1.326,00 al capitolo 1005.22.160 impegno contabile n.
1621.002 del corrente bilancio, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n.
118/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;

5. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000;

6. di disporre che i provvedimenti relativi alla presente procedura siano pubblicati, oltre che sull’Albo
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Fonte Nuova, nella sezione “Amministrazione
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

7. di comunicare al Geol. Alessandro Bianchi dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa
contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con
l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta
comunicazione;

8. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147  bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si
rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

9. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore
e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del
servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Procedimento
        Arch. Marco Camacci                                            Il Dirigente del Settore III-OO.PP.

                                                                                                           Arch. Fulvio Elio Bernardo


